Deliberações: O Conselho de Administração, por unanimidade dos presentes, sem 
quaisquer ressalvas ou restrições, aprovou: 

(i) a contratação de financiamento pela Companhia com Banco Nacional de 
Desenvolvimento Econômico e Social S.A. – BNDES, no valor de R$ 82.513.000,00 
(oitenta e dois milhões e quinhentos e treze mil reais), aprovada pela decisão CCOp 164/25 
– BNDES reunião de 11/11/2025 sendo o crédito dividido em 3 (três) Subcréditos nos 
seguintes valores e finalidades: 

I – Subcrédito “A”: R$ 13.684.365,00 (treze milhões seiscentos e oitenta e quatro mil e 
trezentos e sessenta e cinco reais), destinados ao plano de inovação da empresa relativo 
ao projeto de digitalização da Máquina de Papel 5, utilizando papel reciclado, com 
implantação de digitalização e sensorização, em Vargem Bonita/SC, a ser provido com 
recursos do Produto BNDES FINEM – Mais Inovação; 

II – Subcrédito “B”: R$ 13.684.365,00 (treze milhões seiscentos e oitenta e quatro mil e 
trezentos e sessenta e cinco reais), destinados ao plano de inovação da empresa relativo 

ao projeto de digitalização da Máquina de Papel 5, utilizando papel reciclado, com 
implantação de digitalização e sensorização, em Vargem Bonita/SC a ser provido com 
recursos do Produto BNDES FINEM – Mais Inovação; e 

III – Subcrédito “C”: R$ 55.144.476,00 (cinquenta e cinco milhões cento e quarenta e 
quatro mil e quatrocentos e setenta e seis reais), destinados ao plano de inovação da 
empresa relativo ao projeto de ampliação da capacidade da Máquina de Papel 5, utilizando 
papel reciclado, com implantação de digitalização e sensorização, em Vargem Bonita/SC, 
a ser provido com recursos do Produto BNDES FINEM.

[...]

Subcréditos “A”, “B” e “C” 12 (doze) meses a partir da 
formalização jurídica da operação; 
(2) Prazo de Carência: Subcréditos “A”, “B” e “C” 9 (nove) meses, contados a partir do dia 
15 (quinze) subsequentemente a formalização jurídica da operação;  
(3) Prazo de Amortização: Subcréditos “A” e “B” 111 (cento e onze) meses, sendo 
prestações mensais e sucessivas e Subcrédito “C” 231 (duzentos e trinta e um) meses, 
sendo prestações mensais e sucessivas; 
(4)  Custo Financeiro: Subcrédito “A” – TR (Taxa Referencial) + 2,70% a.a. e Subcréditos 
“B” e “C” – Selic (Sistema Especial de Liquidação e de Custódia) + 1,33% a.a.; 
(5) Garantia: Carta(s) de Fiança Bancária, no montante total da dívida, a ser(em)